27^r-128^r **THOMAS A KEMPIS DE IMITATIONE CHRISTI L. I-III** - *Incipit tractatus tripartitus de imitatione Christi* - *Qui aspirat me ...* (fo 8,12). *Hic sunt verba Christi quibus ammonetur ...* - ... (81^r) *vires dulcifici*. *Deo gratias*. *Explicit prima pars*. [L. II] - *Incipit secunda pars de imitatione Christi etc.* - *Aspirat deus ...* (L. 17,21). *Converte te in ante corde ...* (67^r L. III). *Incipit tertia pars*

libri de interna consolatione. Et primo capitula. [Tiberghius 617] Incipit tractatus tertius huius operis de interna Christi consolatione ad sanctum Iohannem. Capitulum 1. Audiam quid loquatur ... [Ps 119]. Sancta anima que dominum in te loquentem audi ... - ... [108f] perpetue claritatis. Per deum matrem ... amem. Explicit tractatus tertius de interna consolatione Iesu Christi ad sanctos fideles. [120f] Explicit liber de interna consolatione scriptus in domo Guillelmi dei prope Siveis ordinis Carthusiensis per Eberhardum monachum ordinis eiusdem anno domini M° CCC° lxx°. Incipit ipse die sanctorum maritimi Gordiani et Eppimachi et cum magno labore et fixatione finit ipse die sanctorum Marcellini et Petri. Oves pro capre non amem Ave maria. - Opera omnia [ed. M.] Pohl 2 (1904) 3-88, 143-263. Annot. 58. Neudruckmeyer 468 Ann. 36 (Ms. jeweils getrennt). Wilson Nachrichten v. in Th 1 207, 62f-135f. - Angeschlossen [108f] Nachtrag von einem späteren Handl. Duxus FRANCISCI SERVILLI. Primum et non habere societatem cum homine quem non bene cognoscit ... Delectatione in omnibus factis tunc ut providas et consulat ... - ... in vita tua. - Auch Frankfurt SOLB Ms. Paed. 121, 158f (Deorum consilia bona).

108f **INCERTA SUSCIPIT FIRMUS ANIMUS.** Excerpt. *De secundo libro revelationum beate Regine. Quibus loquitur spiritus Humilis et in consilio. ... - ... quis amicus tuus non sit.* Berstadt GW 492 L. II v. 16. - Das gleiche Excerpt auch Uppala UB C 218, 87f.

109f **GLORIA SUPER CANTICA CANTICORUM.** Excerpt. *Quibus generalis regula quibus anima disposita esse debet ac capax sit spiritus sancti. Pars in quibus gloria super Cantica canticorum in hoc verbo: Hec est descriptio vere spiritus, et omni ceteris et prestantia ceteris quantum talis et inveniit ...*

110f **DE BEATE VIRGINIS ASSUMPTIO.** *Necandum quod non solum spiritus quatuor sancti habere conditiones. Primo debet esse disposita [sic] a peccatis ... - 110f-114f loc.*

115f-118f **CARTHUSIENSIS QUERAMUS DIALOGUS DEVIOTAE ANIMAE CUM IESU.** Einleitung in 26 Kapitel, die im Prolog genannten Autoritäten auf dem Rand jeweils angezogen. *Incipit prologus in dialogum devote anime cum beata Maria virgine de incarnatione et aliis multis aliis questionibus et sanctorum doctorum autoritatibus [sic], per modum huius contemplationis in unum libellum compilatus per quendam monachum ordinis Carthusiensis in domo Guillelmi dei prope Siveis ordinis eiusdem. Omnes autem autoritates formate sunt in persona devote anime ipsam virginem beatissimam devote ac reverenter allegorizans, quodam in persona sacratissime virginis devote anime humiliter respondens. Auctoris vero de quibus scripta sunt hec extracta sunt hoc Augustinus, Irenaeus, Gregorius ... Magister sententiarum, Auctor questionum sententiarum, Auctor vitae clericorum ... Robertus abbas, Anon pro-*

Inter ... Sancta Katherina de Senis, Sancta Dorothea de Prussia, Asterphilosophus aureus et Indus inter sanctos Aristoteles, Plato, Seneca ... Sibilla, Rabi Baruchin, Rabi Saasul, Machometus legislator Saracorum ... [115] *Incipit prologus in dyalogum Intra Mariam cum deo et anima Ad scribendum aliquid de ineffabili misterio divine incarnationis atque incretabili creatio-
nis virginis Marie supernaturali conceptionis ...* [116] *Explicit prologus. Incipit dyalogus et primo quomodo anima deo et in persona archangeli Gabrielis Mariam virginem servatissimam reverenter ac devote salutavit Ave Maria gratia plena ... super in finem. Virgo beatissima respondit: O deo et anima, hic est ille fructus benedictus ... - ... donec intrem in gaudium domini mei qui est trinus et unus deus benedictus in saecula saeculorum. Amen. Explicit dyalogus deo et anime cum beatissima virgine Maria de diversis articulis inter scripturae questionibus. Scripsit per manus Richardi monachi ordinis Carthusiensis in domo Gratii del proprio Satis ordinis civitatis. Unum Ave Maria pro me presen-
tium. 1497. - 1667^r loci*

167^r-184^r JOHANNES GERSON: DE DIFFERENTIA PECCATORUM VENIALIUM ET MORTALIUM. *TRACTATUS SEQUENTIUM DE DIFFERENTIA PECCATORUM VENIALIUM ET MORTALIUM ADIBIT APTIUS UTRE THEOLOGIE PROFESSOR DOMINUS JOHANNES GERSON, CANCELLARIUS UNIVERSITATIS PARISIENSIS, PRO QUORUNDAM PERSONARUM LEGATIONE SIMPLICIUM CONDITIO IN YLLUMINATE PROPRIA, SCILICET LIGES [sic] GALLIE, SED PRO ALIIS NON SOLAM EVALUATIONE ALIAS QUALIUM IPSIUM TRACTATUS DE GALLIE IN LITONIA. Incipit rubrica considerationum tractatus sequentis: Consideratio prima ...* [167^r] *Incipit prologus in tractatum sequentem: Qui bene considerat ... - ... Explicit tractatus de differentia ... Et quia tractatus iste est editus ab archiepo pro personis legatis simplicibus et in propriis vulgaris, idcirco ipse auctor tanquam vir doctus in materia disputavit taliter incipit qualiter sunt personae quibus scriptis concessio non extenditur et responsum daturum ad homines animarum dilectionem. - Opera omnia [ed. L. E. de Nis] 2 (1784) 485-504. Bloomfield No.4582.*

184^r-197^r JOHANNES GERSON: DE ARTE ADHIBENDI CONFESSIOEM. *Incipit tractatus domini Johannis Gerison cancellarii Parisiensis de arte audienti confessionem: Et si ritus quem consuevit piperi ... - ... Explicit tractatus de arte audienti confessionem domini Johannis [sic] Gerison cancellarii Parisiensis. - Opera completa [ed. P. Glorieux] 8, 15-17 (No. 400). Bloomfield No.3030.*

197^r-197^r JOHANNES GERSON: DE REMEDIIS CONTRA RECESSIONEM PECCATI. *Incipit tractatus similis domini cancellarii Parisiensis de remediis contra recidivum peccandi a confessoribus dandis [197^r] Habet hoc proprium etc ... - ... Explicit tractatus domini Johannis Gerison ... - Opera completa [ed. P. Glorieux] 8, 67-70 (No. 406). Bloomfield No.2378.*

197-198^r JOHANNES GERSONI: RESPONSA AD QUAESTIONES QUARTO. QUARTO SECUNDA De facta confessione. *De facta confessione quod facta domino Johanne Lascari et eius responsio: Quis et quia facit facta confessionem autem tenetur iterum de omnibus confiteri. Responsio: Preoccupata est distinctio [197^r] magistralis de fideiōe ... - ... scilicet et non iterum de peccatis. Hoc sibi, scilicet dominus Johannes Lascari etc.* - *Opera completa* (ed. F. Glorieux) 3, 701. [No. 427].

194^r-196^r JOHANNES GERSONI: RESPONSA AD QUAESTIONES QUARTO. QUARTO PRIMA De detractione. *Sequitur responsio data a domino et magistro Johanne Lascari cancellario Parisiensi: Quarta an loqui male de alio in coram abentis sit semper peccatum ... - ... licet tunc autem non in totum impeterent. A qua non recipit Jean Chastain, abas. Explicit tractatus de detractione a domino Johanne Lascari cancellario Parisiensi abas.* - *Opera completa* (ed. F. Glorieux) 3, 64-70. *Blossfield* No. 4498. - 196^r-202^r *ibid.*

205^r-241^r JOHANNES DE FREBERG: SUMMA CONFESSORUM. Excepte non L. III. *Disceptionem et neminem fratris Johannis Theotonici qui appellatur summa confessorum de iudicio peccatorum tractata. Et ponitur ordinarius in eadem summa libro 10^o et 100^o de penitentia et satisfactionibus a g. cccxi usque ad finem libri terti libri etc.* *Quoniam circa iudicium peccatorum opinione error incidit ...* *Quarta: Poena regis parva: Dicitur autem et idem autem poena esse bona et mala ... - ... Ipse reges regis eademque coronatione presentia. Qui cum patre ... abas. Explicit tractatus de iudicio peccatorum, extracto et summa confessionum fratris Johannis Theotonici etc.* - *Zum Werk* vgl. *Schulze* GQ 2, 401 f. = *Ann.* 10; *Kappeler* Nr. 2144; *Blossfield* Nr. 5256; *VL* 4, 680f. (M. Hauer).

245^r-261^r JOHANNES GERSONI: OPERA THEOLOGICA F.I De praecipio decalogi. *Opusculum repertum abbas de praecipio, de confessione et de scientia mortis, editum ex ab egregio sacre theologie professore domino Johanne Gerone cancellario Parisiensi. Non quidem in libro, sed in volumine suo, scilicet in gallico, in quo primum dicitur opusculum in illo et ornato perfectior habetur, sed alio quidem pro aliorum linguam [sic] gallicam necessarium etiam emendatione ipsorum prout requirit consulti in latinum. Incipit prologo in operibus repertum domini et magistri Johannis Lascari cancellarii Parisiensi Christianitati cum qualicumque salutis ... - ... Explicit tractatus de oblatione divocorum praecipuum, factum pro prima parte operis repertum, editum per egregium sacre theologie professorem Johannem Gerone cancellarium Parisiensem.* - *Opera omnia* (ed. L. E. de Fin) 1 (1756) 427-442; *Prolog* *Opera completa* (ed. F. Glorieux) 2, 761. [No. 18]. *Blossfield* No. 754. Vgl. *cum* *geronem Werk* *Ingraffler* KB No. 4491 und *Suppl.* 9.

261^r-262^r JOHANNES GERSON: EPISTOLA AD QUOSDAM EPISCOPOS. Incipit epistola simulata ad quosdam episcopos pro predicto tractatu prohibito simpliciter ad laudem dei publicando. *Reverende in Christo patri ac dominis venerabilibus. Conspicite dominice per prophetas ... - Clavis completa* [ed. F. Glorius] 2, 71 f. (No. 17).

262^r-271^r JOHANNES GERSON: OPUS TRIMARTIUM RII De confessione. Incipit tractatus de confessione alias de examinatione conscientie factus pro parte secunda operis repertis Johannis Gersonis universitatis Parisiensis cancellarii promissis superioris in prologo incipiens Christianitas etc. Quisquis a morte peccati ... - Opera omnia [ed. L. E. de Fin] 1 (1756) 442-447, [Blomfield No. 485].

271^r-279^r JOHANNES GERSON: OPUS TRIMARTIUM RIII De arte morali. Incipit tractatus de arte morali factus pro tertia parte operis repertis domini Johannis Gersonis doctoris egregii et cancellarii Parisiensis Diocesis fideiisque amici ... - ... Explicit tractatus de scientia morali seu de arte morali factus pro tertia parte operis repertis domini Jo. Gersonis cancellarii Parisiensis. - Druck und Nachweis s. zu Hs I 383, 127^r-128^r. - Polg. *Mosaik*: *Notae quod tractatus tres immediate procedentes ... possunt scribi sicut et incipi apte tractantur tanquam tractatus et opercula diversa divinis prologo qui incipit Christianitas*. Tamen ut et profato prologo conicitur auctor illorum tractatuleorum propositio fuit de materia in eis contenta facere unum operculum repertis secundum prefata tria materia divinum. Ideo predicti tres tractatus tanquam ad unum operculum pertinentes sicut sic citat parte recollent. *Explicit*.

279^r-286^r De potestate absolventi QUAE COMPETIT PRAEDICTO ORDINI CARTUSIENSIS. 20 Propositiones. *De potestate absolventi a censuris ecclesiasticis et a penis que competit prioribus solius Cartusienis in subditos suos et vicariis eorundem non concessis a prioribus subditis mutando cum propositionibus subsequentibus etc. Propositio prima: Prior solius Cartusienis potestatem pure ordinariam que competit illi in quantum est prior ... Censuram priorem Prior talis auctoritate ordinaria potest absolvere subditos non officium excommunicationis ... - ... vigore privilegii apostolice ac extra de officiis deus. Quoniam apostolica. [Sic] Et tantum de auctoritate absolventi que competit prioribus etc.*

286^r-287^r QUESTIONES VICARIJ MAIORIS CARTUSIENSIS DE ABSOLUTIONE IN EXTREMA CUM RESPONSIONE JOHANNIS GERSON. *De absolutione in extrema. Quae a vicarij majoris Cartusie ad Johannis Gersonis cancellarii Parisiensis. Queritur si quis habet gratiam a papa quod possit aliquo confessionem qui in articulo mortis possit cum plura absolvere ... - Expositio - Exponitur la-*

quo quam queritis. Si quis habet tales confessiones quam dicitis et fuerit in articulo mortis ... [287] - *Sequitur alia querita facta domino Jo Gerardo a quodam Carthusiano etc.* Status animi mortui solent quod aliqui mortui possit absolvi ... Queritur si ex ignorantia confessio et confessio ... [287] - *Responsio domini Jo Gerardo sub correctione et cum reverentia logica non apparet quod talis narratio ... Item littere ad quendam Carthusianum Accipit quod in constitutionibus vestris non dicitur quod omni mortali culpa ... Nota in regula sub moralibus et theologialibus littere domini Jo Gerardo de ab. Forma absolutionis ab excommunicatione hinc est ... [287] - *In maiori domo Carthuse fit absolutio sacramentalis sub hoc tenore verbis Domini deus meus mori te absolvas. Cetera auctoritate ego te absolvo ... Nota pariter reverentia Carthuse esse sui confessores absolventes ab excommunicatione ...**

287-291' JOHANNES GERARDUS DE MODO CONFESSIOIS ET ABSOLUTIONIS SACRAMENTALIS. *Sequitur multiplex consideratio de modo confessionis et absolutionis sacramentalis, tradita a magistro Johanne Gerardo cancellario Parisiensis, acce theologice professoire, de questione ubi facit per vicarium Carthuse super status oritur, quod confessores constituti ad audiendo confessiones non absolvent a mortali cruce etc. Consideratio prima [C]onfessio sacramentalis fundatur in solo iure divini ... et expressa sunt confessa. Hinc sequitur responsio domini Johannis Gerardi etc. 13 Considerationes. - *Quoniam completus (ed. B. Glorius) 9, 646-648 (N. 407), Bloomfield N. 89.**

291'-297' DECISIONES DE EXCOMMUNICATIONE ET ABSOLUTIONE. *Sequitur aliqua decisio de excommunicatione et absolutione ab oculis secundum diversos doctores Excommunicatione secundum hostium Thomam in [291'] quarto scriptis ... etc. etc. qualesdam criminalibus etc. perit. Enitit in respectibus Augusti sui THOMAS DE AQUINO: SUMMA THEOLOGICAE Suppl. Qa. 21, 21-24 (De excommunicatione) sicut sui HENRICUS BOETIUS, HONORIUS et JOHANNES DE ESORDIA.*

297'-298' DECISIO DE CONFESSIOIBUS AUDIENDIS IN MAIORI CARTHUSA. *Decisio brevis de confessionibus audendis et absolutionibus faciendis et casibus ad presens, vicarium aut presidentem residentem prout in Carthusa usuali consuetudine Confessor constitutus a priore ad audiendo confessiones potest aut fuerit audire ... etc. etc. via est alleganda secundum Ray etc. Hic in Carthusa maiori.*

298'-301' ARNOLDUS WESTWAL: DECISIONES QUORUNDAM DOCTORUM DE INTERDICTO ECCLESIASTICO. *Sequitur decisio quorundam doctorum facta a reverendo in Christo patre et domino domino Arnaldo Westwale episcopo ecclesie Leithensis, virique iure doctore celebri, de interdico ecclesiarum etc. Circa materiam generale interdicti etc. brevis dubia propoita sunt. Quorum*

primus virtualiter quærit de duobus. Primum nempe quod fratres legi tempore generali [1397] interdicti in capite kalendarum non orationi possint communicare ... - *Responsio ad primum: Ad primum istorum est alterendum quod excommunicatio ...* - ... *Et etiam sequitur fr. de Lijffranc] in tractatu suo de censuris ecclesiasticis etc. Hoc dicitur Arnoldus episcopus Lubicensis. - Zum Verfasser [1449 Bischof von Lübeck, gest. 1466] Schulte GZ 1, 367 [Missiv Tom dort nicht bekannt]; Arnold Westfal auch erwähnt in einem Bestirrenwerk der Hs. Nürnberg fol. Com. 1 20, 1^r von 1449.*

301^r-304^r **QUÆSTIO QUINTA ANGLICI (DE CORON) DE FECTO CELEBRATIONE CUM RESPONSIONE IERONIMI GERSON. - De factis celebrandi [sic] questionibus facit magister Johannes [sic] Gerson cancellarius Parisiensis Doctor religiosus quibus inveniunt administratio temporalis posita in diebus dominicis et factis sine transgressionis precepti ...** [302^r] *-Responsio cancellari Gerson est quod non potestatis nec tenentur vitare mandata panis ...* - ... *et debere prelatum ferre illi. Exempla de beatis Benedicto et Bernharde. - Arch. Basel UB A VIII 32, 304^r.*

304^r-307^r **THOMAS DE AQUINO DE SECRETIS. - Responsio fratri Thoma de Aquino cum quibusdam aliis magistris ad aliquas questiones et propositiones de occultatione vel accessione revelationis etc. Anno domini M^o et lxx^o in capitale generali Parisiensis celebrato fuerunt propositæ questiones que sequuntur orationem fratris Johannis Lombardi magistri ordinis fratrum Predicatorum et diffinitivitas, inter que erant septem lectores et unus magister in theologia. Item cum magistri simul congregati et fratribus Thoma de Aquino, Bonaventura, Petrus de Thonnoia, Bartholomeus Terrenus, Salvestro de Naffles, Gilbertus, qui omnes in studium qui sequitur responderunt. Primum quæritur. Dato quod unus frater accusat alium de peccato occulto ...** - ... *In hoc autem non concordant alii magistri cum fratre Thoma etc. - Opera omnia (Ed. Leonina) 42 (1879) 487f. Grotmann, Die Werke 179f. Glorius, Rép. No. 14 lib. Schoerer No. 3635.*

307^r-307^v **JOHANNIS GERSON: PROPOSITIONES SUPER RECEPTIONE ELEMOSYNARUM. - Propositiones date a magistro Johanne Gerson capite receptione elemosynarum aut certis muneribus cum debite ab auctoritate et capitulis. Primum propositio: A secretis capite qui aliter nihil habere nisi in sapina ...** - ... *que ad publicum emolumentum etc. Et tunc de propositionibus decem sequuntur. - Arch. Basel UB A VIII 32, 307^r.*

307^v-314^r **QUÆSTIONES CUM RESPONSIONE IERONIMI GERSON. Sequitur quedam collectio quorundam questionum acropolicarum longiorum quibus archiepiscopus contestata, quam hic postulat per quendam religiosum conscriptum simultempus ad solvendum venerabili viro domino Johanne Ger-**

caus cancellarii Parisiensis [307] - *Quaestio prima: Quid de illis qui operas suas fecerit in celebrando iudicio controversatis etc. ...* [309] - *Sequenter proferturam questionalem solutionem, data per dominum Iohannem Geronomi cancellarium Parisiensem: Quaestiones scripturas magis quam velle iudici iudicis ... - ... Ita sunt que breviter et concispe tradere potui ex doctoribus ... Nec ista deinceps [?] scribere valeo etc. Hec egregius doctor dominus Jo Geronomi cancellarius Parisiensis.*

314^r *QUAESTIO ULTIMA RESPONSIONE IOHANNIS GEROMI: Quaestio: Si conventus aut locus apud alium religiosus in iudicio reperire elegerint ubi facias. Respondet Jo Geronomi cancellarius: Tractatus de ista quaestio per doctores ... - ... cum potestibus subter iudicatur etc. Hec idem egregius doctor Jo Geronomi cancellarius Parisiensis. - 314^r-319^r text.*

320^r-332^r *IOHANNES GEROMI: DE LINGUA SCRIPTORUM. Sequitur liberulus qui intitulatur de linguis scriptorum egregii doctoris Iohannis Geronomi cancellarii universitatis Parisiensis, in quo multipliciter et per certas consideraciones laudat et excusat liberos scriptores. Consideratio prima: Scribatur scripturas ... (In 3,29). Scribatur libellus de quibus passabam etc. ... - ... (332^r) Sicut vult [332^r] questionibus deus beneficiat in omnia. Amen. Explicit. - *Opera completa* (ed. P. Glorius) 9, 423-434 (No. 454).*

332^r-344^r *IOHANNES GEROMI: EPISTOLA DE PERFECTIONE ET MODERAMINE RELIGIONIS AD INSTANTIAM CERTISSIMO CATHOLICISSIMO. Incipit tractatus de moderamine religionis domini Iohannis Geronomi cancellarii eius universitatis Parisiensis et doctoris eiusdem, quem ad quosdam sanctissimos oratores Catholicissimi sub certis consideracionibus conscripserat: Gratia vobis et pax ... - ... et salvetur. Amen. - *Opera completa* (ed. P. Glorius) 2, 232-249 (No. 499); index 249 Z. 4.*

344^r-349^r *IOHANNES GEROMI: DE REVEREIA CONTRA PUELLARUM INTEMPTAM. Sequitur tractatus de puellarum intemptate quem concepit egregius acce theologicus professor dominus Iohannes Geronomi cancellarius universitatis Parisiensis etc. De puellarum intemptate: Qui puellarum est et a partibus. ... Si enim cor non ... - ... sanguis est sicut. Explicit etc. - *Index und Nubleris s. in Hs I 301, 84^r-95^r.**

349^r-356^r *IOHANNES GEROMI: TRACTATUS PRO DEVOTIS SIMPLICIBUS. Sequuntur quaedam breves instructiones contra quosdam scripturas quosdam desideracionem suam operari solentem, editae a domino Jo Geronomi cancellario universitatis Parisiensis in yalecomate proprio, id est gallico, quas alius quidam tractavit in latinam Deo omnipotens, pater et misericors pater ... Obsequium nostrum vult esse rationale tam quo ad corpus quam quo ad animam ... - *Consolator ergo documenta sua: Primo et pro amulio tradere oblationi**